Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

PROCESSO: SEI 010.00004897/2024-99
INTERESSADO: Unidade de Fomento à Cultura

ASSUNTO:  Edital Fomento CultSP - PNAB nº 18/2024 – PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS EM MUNICÍPIOS COM

MENOS DE 50 MIL HABITANTES

COMUNICADO DO RESULTADO FINAL

Edital Fomento CultSP - PNAB nº 18/2024 – PRODUÇÃO, REALIZAÇÃO E/OU MANUTENÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS EM MUNICÍPIOS COM MENOS DE 50

MIL HABITANTES

A Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo torna público o Resultado Final do Edital supracitado, após a finalização das etapas de

seleção, habilitação, análise de recursos e formalização dos Termos de Execução Cultural.

A publicação contempla os projetos efetivamente contratados, respeitando os critérios estabelecidos nos itens 5 e 6 do Edital, que garantem:

• 25% de cotas para proponentes negros (pretos ou pardos);

• 10% para proponentes indígenas;

• 5% para proponentes Pessoas com Deficiência (PcD);

• 60% de projetos de proponentes com sede ou domicílio no interior e litoral do Estado de São Paulo, excluída a capital.

Cabe esclarecer que possíveis variações no cumprimento integral das cotas e da Política do Interior estão amparadas pelas disposições do edital, como:

• A ampliação da dotação orçamentária ou ingresso de novas fontes de recursos, que pode implicar a convocação de projetos adicionais conforme a ordem de

classificação, sem a obrigatoriedade da aplicação do critério territorial;

• A inexistência de propostas aptas em número suficiente para o cumprimento integral das cotas previstas, hipótese em que as vagas são redistribuídas de acordo

com a ordem de prioridade entre as demais cotas (item 5.1.3), seguindo a classificação geral; e

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

• A possibilidade de remanejamento dos recursos remanescentes para outros editais da Secretaria, caso não haja projetos selecionados em número suficiente

para execução no âmbito deste edital, cabendo tal decisão à Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas.

   PROJETOS CONTRATADOS:

Num.Inscrição Nome da Proposta
Tipo do

proponente
Proponente Nome Proponente Cidade Cota Categoria

18/2024-1723.4877.6719
SIRICUTICO de Paulo Tatit e Trupe

Trupé
Pessoa Jurídica EDITORA PRODUTORA TATIT EIRELI

Santo Antonio do
Pinhal

 Ampla
concorrência

18/2024-1722.9243.0603
VIII FESTIVAL DE CIRCO DE RUA PÉ

DE CANA
Pessoa Jurídica Hugo Leonardo Delariva de Paulo Iracemápolis  Ampla

concorrência

18/2024-1722.3953.7671 Festival Caipiro Rock 2025 Pessoa Física RICARDO BRASILEIRO BERNARDO Serrana  Ampla
concorrência

18/2024-1723.5499.8213 Circuito Dandô Guararema Pessoa Jurídica
29.086.750 Ricardo Alessandro

Dutra Garcia
Guararema Sim

Ampla
concorrência

18/2024-1724.5098.6240 Marear Sianinhas Pessoa Física Esther Fietz
São Luís do
Paraitinga

 Ampla
concorrência

18/2024-1723.4057.7300
XIX FESTIVAL DA TIDUCA: EM UMA

IMERSÃO AFRO CAIÇARA
Pessoa Jurídica Associação Grupo Cultural Tiduca Cananéia Sim

Ampla
concorrência

18/2024-1724.6354.3757 4 Festival de Viola Caipira Pessoa Física Luis Marcelo Nave Sarti Dois Córregos  Ampla
concorrência

18/2024-1724.6706.4916
157a Festa de São Benedito de
Tietê: Batuque de Umbigada

Pessoa Jurídica
DANIELA APARECIDA DE SOUZA

ALMEIDA 28609168816
Tietê Sim

Ampla
concorrência

18/2024-1723.4919.8539
NaPeleDaNegra: Retrospectiva da

Presença Feminina Preta
Pessoa Física Silvia Donizeti Marcelino Jarinu Sim

Ampla
concorrência

18/2024-1724.2770.7838 Circo na Serra Pessoa Jurídica Barnabô Produções Artísticas Ltda
São Bento do

Sapucaí
 Ampla

concorrência

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

18/2024-1724.7050.5742
A Terra Prometida: escadaria para o

céu
Pessoa Jurídica

40.345.872 JOSE APARECIDO DA
SILVA

Macatuba Sim Pessoa Negra

18/2024-1722.0082.6746 IDA AO TEATRO Pessoa Física Andréia Previtali
Presidente
Venceslau

Sim Pessoa Negra

18/2024-1723.3147.6251 MÃOS DO QUILOMBO Pessoa Física Andréa Alves Pinto Piracaia Sim Pessoa Negra

18/2024-1723.1830.2138 Ocupação Cultural Lino Guedes Pessoa Física
Pedro Raphael De Stefanys

Segundo Rico Hipólito Busquilha
Socorro Sim Pessoa Negra

18/2024-1724.5291.3140
Belezas Negras Retratos de

Resistência
Pessoa Jurídica Trajan Produções Artísticas LTDA

Espírito Santo do
Pinhal

Sim Pessoa Negra

18/2024-1723.6561.8322
Citronela Doc Festival de

Documentarios de Ilhabela 2025
Pessoa Física livia rizzi razente ribeiro Ilhabela Sim

Pessoa com
deficiência

18/2024-1722.4374.8718
Pífanos do Paraitinga: Rio Acima Rio

Abaixo Pessoa Jurídica Everton Fuchs de Almeida
São Luís do
Paraitinga

Ampla
concorrência

18/2024-1723.6713.3468 Mestres no Interior Pessoa Jurídica Instituto Cultura & Arte - ICA Socorro

Ampla
concorrência

18/2024-1724.4581.9240 Arandú, Núcleo de Vivência Criativa. Pessoa Jurídica Talita M DE FARIA ME Paraibuna Sim Pessoa indigena

18/2024-1723.4763.8845
Maracatu Mar de Kaiala. Meu

tambor tem a batida do coração! Grupo Coletivo Maracatu Mar de Kaiala Cananéia Sim

Pessoa negra
(remanescente

pessoa indígena)

Realizados todos os ritos previstos, e respeitados os percentuais estabelecidos no regramento, conforme seleção registrada em Ata da Comissão de Seleção de Projetos,

Ata da Comissão de Análise da Documentação e posterior publicação da Lista Convocatória para Assinatura do Termo de Execução Cultural, bem como esgotados os

prazos recursais cabíveis, publica-se o presente Resultado Final.

1 – ADJUDICO o objeto do presente Edital;

2 - HOMOLOGO os atos administrativos praticados nos autos;

Rua Mauá, 51, 2º andar, sala 205| CEP 01028-900 | São Paulo, SP | Fone: (11) 3339-8000

3 – Publique-se.

LIANA CROCCO

Coordenadora da Unidade de Fomento à Cultura